四川轻化工大学 文件

川轻化〔2022〕109 号

关于印发《四川轻化工大学实验室化学废弃物

集中收集处理管理规定（修订）》的通知

校属各单位:

《四川轻化工大学实验室化学废弃物集中收集处理管理规定

（修订）》已经学校审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

四川轻化工大学

2022 年 9 月 22 日

 — 2 —

四川轻化工大学

实验室化学废弃物集中收集处理管理规定（修订）

第一条  为了切实有效地做好实验室环境保护，安全顺利地把

化学类实验室在教学、科研过程中产生的高浓度有害有毒废液、

废固统一收集后，集中委托给具有合法资质的单位进行无害化处

理，特制定本规定。

第二条  各实验室要支持、鼓励资源综合利用，尽可能减少废

液废固产生。对国有资产与实验室管理处（以下简称国实处）暂

时不能委托外送处理的危险废液废固，根据“谁污染，谁治理”

的原则，由废物产生单位及个人负责无害化处理。

第三条  危险废液废固产生单位和个人、废液废固收集的有关

人员，必须树立高度责任感，懂得废液废固收集潜在的危险性，

懂得预防措施，懂得应急方法。必须按本规定所约定的原则，以

确保废液废固收集过程中统一、规范分类及安全有效管理。

第四条  集中外送委托处理的废液废固主要类别为：有机废

液、重金属废液、过期变质固体、液体药品、废试剂瓶等。如废

液废固产生方没有详细提供成份及成份特性的，或目前暂时无法

委托处理的废液废固，国实处不予接受。

第五条  各相关学院实验中心设立废液废固临时收集点，各实

验室每周五上午将本实验室的废液废固转运至各校区的危险废弃

物中转站（以下简称中转站）暂存，国实处根据中转站废液量及

时联系委托单位到校转运。

 — 3 —

第六条  各实验室向中转站转送废液废固时，应填写《四川轻

化工大学化学类实验室废液废固转运三联单》。完整填写三联单中

各条信息，特别是所送废液废固中主要成分及危险特性，并将三

联单中第一联贴在容器上，第二联交中转站，第三联由产生方自

行保留以备检查。各实验中心要对处理的废液废固建立台帐，定

期（每学期期末）将台帐复印件交国实处实验管理科存档。

第七条  送中转站集中委托处理的废液容器必须加盖，并确保

容器不渗不漏，废固必须有外包装。性质互相抵触或灭火方法相

抵触的危险废液，不得混放（装）。中转站负责人填写《四川轻化

工大学危险废液中转站暂存记录表》。

第八条  危险废液产生单位及个人，不准将危险废液、废固随

意倾倒、堆放、处置，或暗中将废液转移到垃圾箱、中转站等处，

如有发生，一经查实将严肃追究有关单位和个人责任。

第九条  废液废固收集、运输、装卸，必须轻放，防止撞击、

拖拉、倾倒，存放必须按标签分类，性质互相抵触，灭火方法不

同的不可存放在一起。

第十条  对性质不稳定，易分解变质和可能自燃的危险品；受

阳光照射容易燃烧、爆炸或产生有毒气体的危险品；遇潮、遇水

容易起化学反应及易燃的危险品，各实验室需采取预约登记收送

的办法。

第十一条  危险废液废固进中转站时，中转站工作人员必须严

格按要求验收把关，分类摆放，做到操作有章法。

第十二条  中转站要指定专人负责，要按“危化品库房管理”

 — 4 —

级别实行管理。严禁把火种带入中转站，设置在中转站的消防和

防毒器具应保证完好有效。如遇火警、泄漏等事故苗子，值班人

员必须会使用急救器具，紧急处理和及时报警。

第十三条  中转站工作人员要严格执行废液废固安全处置规

程，值班期间应加强日常巡回检查制度，对站内储存的危险品，

一旦发现隐患，立即整改。并做好巡回检查记录，遇到难以解决

的重要事宜应及时报告。工作结束时，应进行防火、防爆、防毒、

防污染、防事故为重点的安全检查。检查水、电、门窗安全，发

现隐患须及时处理与报告，确保中转站的废液废固收集外送工作

的安全。

第十四条  本规定由国实处负责解释。

第十五条  本规定自发文之日起施行，原《四川理工学院环境

保护管理办法》(川理工〔2016〕187 号附则)同时废止。

四川轻化工大学办公室                   2022 年 9 月 28 日印

	Content